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Tranzystorowy generator impulsów prądu do sterowania
przekształtników tyrystorowych

Przedmiotem wynalazku jest tranzystorowy ge¬
nerator impulsów prądu do sterowania przekształ¬
tników tyrystorowych, mający zastosowanie do
wytwarzania impulsów prądowych, sterujących za¬
płonem tyrystorów średniej i dużej mocy w nie-
nawrotnych i nawrotnych napędach przekształtni¬
kowych prądu stałego.
Znane generatory wyposażone w tranzystory

jednozłączowe nie zapewniają potrzebnej symetrii
impulsów, wytwarzanych dla poszczególnych faz
przekształtnika. Znane zaś generatory tranzystoro¬
we, zbudowane na zasadzie multiwibratora zaha¬
mowanego lub zwykłego wzmacniacza tranzystoro¬
wego, pracującego z nasyceniem, nie dają dosta¬
tecznej stromości czoła impulsu, oraz wymaganego
forsowania prądu bramki, które są konieczne
zwłaszcza przy szeregowym lub równoległym łą¬
czeniu tyrysterów.
Tych wad nie ma tranzystorowy generator im¬

pulsów prądu do sterowania przekształtników ty¬
rystorowych według wynalazku, zawierający ko¬
lektory tranzystorów, stanowiących dwa ostatnie
stopnie generatora połączone ze źródłem napięcia
zasilającego za pośrednictwem dwójnika złożonego
z opornika, połączonego równolegle z kondensato¬
rem. Ponadto baza tranzystora wyjściowego jest
połączona za pośrednictwem diody Zenera z wtór¬
nym uzwojeniem transformatora różniczkującego.
Tranzystorowy generator według wynalazku jest

uwidoczniony w przykładowym rozwiązaniu na ry-
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sunku, który przedstawia schemat generatora
z obwodem sterowania tyrystora.
Tranzystorowy generator według wynalazku

składa się z wejściowych zacisków We, z których
jeden jest połączony za pośrednictwem opornika
Rl z bazą tranzystora Tl, a drugi z emiterami
tranzystorów Tl, T2, T3, T4. Drugi zacisk We jest
równocześnie dodatnim zaciskiem napięcia zasila¬
jącego. Z ujemnym zaciskiem —U napięcia zasila¬
jącego jest połączona sygnalizacyjna lampka L,
kondensator C, opornik R i za pośrednictwem
opornika R2 kolektor tranzystora Tl połączony
z bazą tranzystora T2, a za pośrednictwem oporni¬
ka R3 kolektor tranzystora T2 połączony z bazą
tranzystora T3. Kolektor tranzystora T3 jest połą¬
czony za pośrednictwem opornika R4 z początkiem
pierwotnego uzwojenia różniczkującego transfor¬
matora TR, którego koniec jest połączony z opor¬
nikiem R, kondensatorem C i sygnalizacyjną lamp¬
ką L, oraz z końcem pierwotnego uzwojenia trans¬
formatora TlY, które jest zbocznikowane diodą Dl
i połączone z kolektorem tranzystora T4. Koniec
wtórnego uzwojenia transformatora TR jest połą¬
czony z emiterami tranzystorów Tl do T4, a po¬
czątek tego uzwojenia jest połączony za pośrednic¬
twem diody Zenera DZ z bazą tranzystora T4, po¬
łączoną za pośrednictwem kondensatora Cl z emi¬
terem tegoż tranzystora T4. Uzwojenie wtórne
transformatora TW jest połączone za pośrednic¬
twem diody D2 z uzwojeniem pierwotnym sumu-
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jącego transformatora TS. Uzwojenie wtórne
transformatora TS jest zbocznikowane diodą D3
i za pośrednictwem oporu R5 jest połączone
z bramką tyrystora Tyr.Celem uzyskania podwój¬
nego impulsu, wymaganego do sterowania mostko¬
wych układów przekształtnikowych, do uzwojenia
pierwotnego transformatora TS podłącza się rów¬
nolegle, za pośrednictwem transformatora TW,
drugi generator identyczny do opisanego.
Działanie tranzystorowego generatora według

wynalazku polega na tym, że na wejściowe zaciski
We przykłada się sumę napięcia zmiennego
o kształcie trójkątnym i napięcia sterującego, które
określa fazę generowanych impulsów. Tranzystory
Tl i T2, pracujące z nasyceniem, formują na bazie
tranzystora T3 trapezowy przebieg napięcia o du¬
żej stromości zboczy. W chwili zaniku prądu ko-
*leTctora tf&nzystora T3 w uzwojeniu wtórnym róż¬
niczkującego transformatora TR indukuje się im¬
puls napięcia o amplitudzie określonej napięciem
Zenera diody DZ. Dioda DZ powoduje zwiększenie
stromości czoła impulsu prądu w obwodzie bazy
tranzystora T4. Opornik R i kondensator C tworzą
dwójnik RC, który powoduje forsowanie napięcia,
zasilającego tranzystory T3 i T4, w pierwszej
chwili powstawania impulsu wyjściowego oraz
zmniejszenie napięcia po naładowaniu się konden¬
satora C. Dzięki temu uzyskuje się wyjściowy
impuls N o dużej stromości czoła i początkowej
amplitudzie prądu, większej niż ustalony prąd
impulsu. Lampka L, włączona równolegle do dwój-
nika RC, sygnalizuje słabym świeceniem normalną
pracę generatora, a jasnym świeceniem sygnalizuje
zwarcie tranzystora T4. W przypadku zaniku im¬
pulsów wyjściowych lub przerwy w obwodzie ge¬

neratora, lampka L nie świeci. Połączenie wyjść
dwóch zespołów generatorów do sumującego
transformatora TS pozwala na uzyskanie podwój¬
nego impulsu, wymaganego do sterowania mostko-

5 wych układów przekształtnikowych, przy czym na
wejście tych generatorów są podawane napięcia
o kształcie trójkątnym, przesunięte względem sie¬
bie o kąt fazowy równy 60°el.
Tranzystorowy generator impulsów prądu do ste-

10 rowania przekształtników tyrystorowych, według
wynalazku, zapewnia uzyskanie optymalnego
kształtu impulsów do sterowania tyrystorów śred¬
niej i dużej mocy, połączonych równolegle lub
szeregowo. Uzyskana symetria sterujących impul-

15 sów, wytwarzanych w poszczególnych fazach ze¬
społów generatorów impulsów sterujących, duża
stromość czoła impulsów i odpowiedni ich kształt,
zapewniają właściwe forsowanie prądu bramki oraz
równomierne obciążenie tyrystorów w poszczegól¬
nych fazach przekształtnika.

Zastrzeżenie patentowe

Tranzystorowy generator impulsów prądu do
sterowania przekształtników tyrystorowych, w któ¬
rym regulację fazy uzyskuje się przez porównanie
napięcia sterującego z napięciem trójkątnym zna¬
mienny tym, że kolektory tranzystorów (T3) i (T4),
stanowiących dwa ostatnie stopnie generatora, są
zasilane poprzez dwójnik (RC), złożony z opornika
(R), połączonego równolegle z kondensatorem (C),
przy czym baza tranzystora wyjściowego (T4) jest
połączona za pośrednictwem diody Zenera (DZ)
z uzwojeniem wtórnym transformatora różniczku¬
jącego (TR).
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